
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 211 
 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento del servizio di adesione a SPID e CIE – 

missione 1 componente 1 PNRR – investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 

Digitale”. 

CUP C41F22001750006   CIG: Z6B3CBF2DD   

 

L’anno    2023           Il giorno         09                del mese di   Ottobre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

Premesso che: 

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, 

veloce e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che 

rappresenta l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è 

riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera 

personalizzata e sicura i servizi digitali; 

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini 

italiani che consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche 

Amministrazioni abilitate; 

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche 

Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” 

all’interno dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e 

in sicurezza; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato tra cui anche altri enti a presentare domanda di partecipazione 

all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – 



Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 

1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

(SPI CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto è quello di raggiungere un numero di cittadini italiani con 

identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 

42.300.000 entro dicembre 2025; 

Posto che il presente appalto di prestazioni di servizio è risultato aggiudicatario del 

contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione 

digitale con Decreto n. 49 - 1 / 2022 - PNRR., per una somma pari a euro 14.000,00, e che 

trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) 

n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 

interamente con fondi PNRR/PNC; 

Visto il decreto 49-1/2022-PNRR del 07/07/2022, ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti n. 2293 in data 8 settembre 2022 e pubblicato il 8/11/2022, con cui si è 

provveduto a finanziare le istanze pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla 

data di notifica del decreto di finanziamento; 

Visto il preventivo della società PAinDigitale, giusto protocollo n. 3068 del 

04/10/2023, per il servizio di adesione a SPID e CIE; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Dato atto che il bene da acquisire: 

 Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro ed inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

 Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 

di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  

tecnico-professionale; 

Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal bando PNRR; 

 importo del contratto:10.900,00, oltre IVA al 22%; 

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del 

d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del 

medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel caso 

specifico il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio 

mediante scambio di corrispondenza a mezzo del portale telematico 

www.acquistinretepa.it;; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 

del d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato 

apposito ordine di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 390225, ordinativo esecuzione 

immediata n. 7438053), nei confronti del seguente operatore: PaInDigitale s.r.l.s., con sede 

legale in Via Mauro Macchi 8 - 20124 - MILANO(MI), CF/P.IVA 12944430961; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla ditta PaInDigitale s.r.l.s., con sede legale in Via Mauro 

Macchi 8 - 20124 - MILANO(MI), CF/P.IVA 12944430961 le attività in parola per un 

importo di € 10.900,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 13.298,00, 

in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il 

Z6B3CBF2DD; 

Presa Visione della nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 21793 del 17/05/2023, 

introitata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 1691/2023, con la quale viene trasmesso a 

questo Istituto il Decreto del Dirigente Generale n. 1073 del 16/05/2023 di “PRESA 

D’ATTO” della Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025 e con il quale si autorizza l’Istituto ai successivi 

consequenziali adempimenti; 

D E T E R M I N A 

1. È autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 all’impresa PaInDigitale s.r.l.s., con sede legale in Via Mauro Macchi 8 - 

20124 – MILANO (MI), CF/P.IVA 12944430961, tramite Ordine Diretto di Acquisto 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


sulla piattaforma MEPA, del servizio di adesione a SPID e CIE – missione 1 

componente 1 PNRR – investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”., per un 

importo di Euro 10.900,00, secondo le specifiche indicate nel preventivo 116 del 

04/10/2023 prot. 3068/2023, con la riserva che qualora in conseguenza della verifica 

dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 

questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dall’Istituto per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

2. di accertare il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 49 – 

1/2022 – PNRR per un importo complessivo di Euro 13.298,00 da imputare al 

capitolo 40200.01.0279 - Estenzione piattaforma SPID-CIE, del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 annualità 2023; 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 13.298,00 per la realizzazione del PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” al capitolo 01082.02.0045 - 

Estenzione piattaforma SPID-CIE  del Bilancio 2023-2025, competenza 2023; 

4. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente 

potenziale, con quanto testé determinato ai sensi della Legge 190/2012. 

 

                                                                                                     
f.to Il Direttore Generale                                                                                                                                                           

(Avv. Maria  Trovato) 

 
 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 recepita 

con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità; 

 
Data  09/10/2023 

     f.to Il  Responsabile del S.E.F.     
(Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 
Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi disp. N. Imp. Anno            Importo 

45 14.000,00 0,00 14.000,00 200/2023 2023 13.298,00 

Totale 13.298,00 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, 09/10/2023 

  f.to    Il  Responsabile del S.E.F.  
                            (Dott.ssa Bonanno Lucia) 
 
 

 



 


